
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO FORMAZIONE, LAVORO,
CULTURA E SPORT

UFFICIO LAVORO E TERRITORIO
74AA

74AA.2012/D.00920 15/10/2012

Nicola Antonio Coluzzi 05/11/2012

P.O. F.S.E. Basilicata 2007-2013 - Asse VII Capacità Istituzionale - "Procedura aperta per l'acquisizione del  servizio evolutivo e
di assistenza specialistica del Sistema Informativo Lavoro BASIL della Regione Basilicata" Codice CIG: 20768796C3 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la Legge Regionale 2 marzo 1996, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni, 

concernente la “Riforma dell’Organizzazione Regionale”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 11 del 13 gennaio 1998, concernente la individuazione degli atti di 

competenza della Giunta Regionale;   

 

VISTA  la D.G.R. n. 1148 del 23 maggio 2005, recante la nuova denominazione e 

configurazione dei Dipartimenti regionali, modificata ed integrata con la D.G.R.  n. 

1380 del 5 luglio 2005; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 2017 del 5 ottobre 2005, e successive modifiche ed integrazioni con cui 

sono state individuate le strutture dirigenziali ed è stata stabilita la declaratoria dei 

compiti alle medesime assegnate; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008, concernente la disciplina dell’iter digitale delle 

Determinazioni e Disposizioni Dirigenziali della Giunta Regionale;  

 

VISTA la D.G.R. n. 1563 dell’11 settembre 2009, concernente la riorganizzazione del 

Dipartimento Formazione, Lavoro, Cultura e Sport e graduazione degli uffici; 

 

VISTA la D.G.R. n. 980 del 05/07/11, avente ad oggetto “Procedura aperta per l’acquisizione 

del servizio evolutivo e di assistenza specialistica del Sistema Informativo Lavoro 

BASIL della Regione Basilicata” con la quale è stata indetta la gara per l’acquisizione 

del servizio di che trattasi ai sensi degli articoli 54 e 55 del Codice dei contratti, per la 

durata di 24 mesi per un importo a base d’asta di € 611.000,00, con l’opzione di 

rinnovo per ulteriori 24 mesi, previsto dall’art. 57 del D.Lgs. 163/06, per € 611.000,00; 

 

RILEVATO che con la succitata D.G.R. n. 580/2011, le risorse da destinare al servizio di che trattasi 

quantificate in € 733.200,00 sono a valere sull’Asse VII “Capacità Istituzionale” del 

P.O. F.S.E. Basilicata 2007-2013; 

 

DATO ATTO che il Bando di gara pubblicato ai sensi dell’art. 3, c. 37 del D.Lgs. 163/06, in data 

15/07/11 sulla GUUE, S134, in data 29/07/11 sulla GURI 5° Serie Speciale n. 89 e in 

data 01/08/2011 sul BUR di Basilicata n. 24 Parte II e sul sito istituzionale della stessa; 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine stabilito sono pervenute le offerte di partecipazione alla 

gara dei seguenti operatori economici: ETT Srl di Genova e RTI Insiel Mercato Spa 

(Mandataria) di Trieste - Gepin Spa di Roma (Mandante); 

 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 1277/7402 dell’11 novembre 2011 con la quale è 

stata nominata la Commissione di gara; 

 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 1317/7402 del 17 novembre 2011 che rettifica la 

D.D. n. 1277/7402 dell’11 novembre 2011 di nomina della Commissione di gara; 

 

PRESO ATTO che agli operatori economici sopra citati è stata notificata da data di apertura dei plichi, 

in seduta pubblica fissata per il giorno 07/12/2011; 

 

VISTI i 10 verbali delle operazioni di gara tenutesi nei giorni 07/12/2011, 12/01/2012, 

08/03/2012, 04/04/2012, 17/04/2012, 27/04/2012, 02/05/2012, 04/05/2012, 22/05/2012, 



 

Pagina 3 di 5 

12/07/2012 dalla Commissione giudicatrice, relativi alla verifica e valutazione delle 

offerte pervenute a seguito del Bando succitato, trasmessi con nota n. 1323931/7402 del 

13/07/2012 dal Presidente della Commissione all’Ufficio Lavoro e Territorio; 

 

RISCONTRATO che il verbale di gara n. 10 del 12/07/2012 riporta quanto segue “La Commissione, 

condividendo le argomentazioni esposte dal Presidente, all’unanimità decide di 

aggiudicare in via provvisoria il “Servizio evolutivo e di assistenza specialistica del 

Sistema Informativo Lavoro BASIL della Regione Basilicata” alla ditta concorrente 

ETT Srl di Genova per il prezzo complessivo di euro  559.900,00 (IVA esclusa)”; 

 

VERIFICATO che per mero errore di stampa, è stato indicato l’importo di € 559.900,00 anziché  di     

€ 549.900,00, come correttamente si evince dagli atti di gara ed in particolare 

dall’offerta economica presentata dalla concorrente ETT Srl di Genova, correttamente 

riportata nel verbale n. 9 del 22/05/2012; 

 

ATTESO che l’errore della trascrizione non comporta nessuna modifica all’aggiudicazione 

provvisoria; 

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla rettifica del  verbale di gara  n. 10 del 12/07/2012 nei 

termini sopra indicati e, conseguentemente all’approvazione dello stesso verbale così 

come rettificato; 

 

PRESO ATTO  della regolarità delle operazioni compiute dalla suddetta Commissione giudicatrice e la 

validità degli atti dalla medesima adottati, a conclusione delle quali è stata individuata 

quale aggiudicataria provvisoria la società ETT Srl, con sede legale in Via Sestri, n. 37 

– 16154 Genova, per un importo complessivo di € 549.900,00 (IVA esclusa), così come 

risulta dall’offerta economica della società in questione; 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione provvisoria è stata comunicata ai concorrenti nelle forme di cui 

all’art. 79 del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei succitati verbali di gara e dei relativi allegati; 

 

VISTO  l’esito positivo dei controlli diretti a verificare le dichiarazioni sostitutive rese dalla 

società ETT Srl di Genova, in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione alla 

gara, di cui all’art. 18 del Disciplinare di gara, al momento di presentazione della 

domanda; 

 

RICHIAMATO l’art. 11 comma 10 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e l’art. 19 comma 8 del Disciplinare di 

gara, a norma dei quali “Il contratto non può comunque essere stipulato prima di 

trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 

aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79”; 

 

DATO ATTO che il fabbisogno economico necessario e sufficiente per lo svolgimento del succitato 

servizio, è pari ad € 665.379,00 (IVA inclusa al 21%), trova copertura finanziaria sul 

Capitolo 36760 - UPB 1112.07 del Bilancio Pluriennale per il triennio 2012-2014; 

VISTA  la L.R. 30 dicembre 2011, n. 26 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

Previsione Annuale  e Pluriennale della Regione Basilicata – Legge Finanziaria 2012”; 

VISTA   la L.R. 30 dicembre 2011, n. 27  “Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012 

e Bilancio Pluriennale per il triennio 2012-2014”; 

VISTA   la D.G.R. n. 1  del  12 gennaio 2012 - “Approvazione della ripartizione finanziaria in 

capitoli delle Unità Previsionali di Base del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2012 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2012-2014”; 



 

Pagina 4 di 5 

VISTA L.R. 08 agosto 2012, n. 16  “Assestamento del Bilancio di Previsione per l’Esercizio 

finanziario 2012 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2012-2014 della Regione 

Basilicata”; 

VISTA D.G.R. n. 1090 del 08 agosto 2012 “Assestamento del Bilancio di Previsione per 

l’Esercizio finanziario 2012 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2012-2014”. L.R. 

08 agosto 2012, n. 16. Approvazione della ripartizione Finanziaria in Capitoli delle 

Unità Previsionali di Base variate; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 

1. di approvare i verbali delle operazioni di gara tenutesi nei giorni 07/12/2011, 12/01/2012, 

08/03/2012, 04/04/2012, 17/04/2012, 27/04/2012, 02/05/2012, 04/05/2012, 22/05/2012, 

12/07/2012 della Commissione giudicatrice; 

 

2. di rettificare il verbale n. 10 del 12/07/2012 laddove l’importo dell’aggiudicazione provvisoria è 

riportato in € 559.900,00 anziché di € 549.900,00, così come risulta dall’offerta economica 

presentata dalla società ETT Srl di Genova; 

 

3. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 5, del D.Lgs. n. 163/06, la graduatoria 

stilata dalla Commissione giudicatrice di cui alla procedura di gara approvata con la D.G.R. n. 

980 del 05 luglio 2011; 

  

4. di disporre l’aggiudicazione definitiva a favore  della società ETT Srl (sede legale in Via Sestri, 

37 – 16154 Genova), del servizio evolutivo e di assistenza specialistica del Sistema Informativo 

Lavoro BASIL della Regione Basilicata per un importo di € 549.900,00 (IVA esclusa); 

 

5. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è efficace ed esecutiva fatto salvo l’esercizio dei 

poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti ex art. 11, c. 9, del D.Lgs. n. 163/06; 

 

6. di invitare l’impresa aggiudicataria alla stipula del contratto non prima di trentacinque giorni 

dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva, ai 

sensi  dell’art. 11 comma 10 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dell’art 19 comma 8 del Disciplinare di 

gara; 

 

7. di determinare in € 665.379,00 (IVA inclusa) il fabbisogno finanziario necessario e sufficiente a 

coprire l’onere economico rappresentato dall’aggiudicazione definitiva della fornitura dei 

servizi in questione, imputando l’onere sul Capitolo 36760 – UPB 1112.07 del Bilancio 

pluriennale per il triennio 2012-2014. 

 

 

 

 
 

 

Mario Musacchio Liliana Santoro



 

Pagina 5 di 5 

 

 

P.O. F.S.E. Basilicata 2007-2013 - Asse VII Capacità Istituzionale - "Procedura aperta per l'acquisizione del  servizio evolutivo e
di assistenza specialistica del Sistema Informativo Lavoro BASIL della Regione Basilicata" Codice CIG: 20768796C3 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

nelle premesse: al nono punto, il riferimento è da intendersi alla D.G.R. 980/2011 anziché alla DGR 580/2011; al ventiquattresimo
punto  “l’art. 11 comma 10 del D.lgs. 12 aprile 2006” si riferisce al D.lgs. 163.

Anna Roberti 22/10/2012

Liliana Santoro


